Договор аренды

   помещений и сооружений № АР-____/01/2020
 г. Краснодар

                     «____» ___________2020 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Краснодарский ипподром» (ООО «Краснодарский ипподром»), именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице генерального  директора Васильева Игоря  Игоревича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
          для физических лиц: __________________________ (ФИО)

          для юридических лиц: ________________ (наименование) в лице ______________(ФИО), действующего на основании ________________, в дальнейшем именуем _____ «Арендатор» , заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору за плату  во временное пользование:

1.1.1. Денник (и) № ________,  площадью по 10 кв.м, находящийся в  нежилом здании конюшни номер № ____, рабочий круг  и площадки для тренинга лошади (ей), расположенный по адресу: г. Краснодар, ул. Беговая,11  (далее - Объекты).

1.1.2. Бытовка (и) № ____, общей  площадью ___ кв.м, находящаяся в  нежилом здании конюшни номер № ___, расположенном по адресу: г. Краснодар, ул. Беговая,11 (далее – Объекты).

1.2. Объекты, указанные  п.п. 1.1.1.-1.1.2 настоящего договора, передаются Арендатору по Акту приема-передачи  помещений, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №  2).

1.3. Арендодатель предоставляет Объекты  для использования Арендатором в целях содержания лошади(ей) и их  тренинга. Данные лошади(ей), перечень допускаемых к ней лиц, указаны в Приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Обязанности сторон
2.1. Арендодатель обязуется:
2.1.1. Предоставить Арендатору  Объект  с момента подписания акта приема-передачи (Приложение № 2).

2.1.2. Обеспечить соответствие переданных в аренду Объектов требованиям санитарно-гигиенических, противопожарных и технико-эксплуатационных правил и норм.

2.1.3. Обеспечить подачу электроэнергии на Объекты. Арендодатель не несет ответственности за прекращение подачи электроэнергии в случае прекращения подачи электроэнергии энергосбытовой компанией (АО «НЭСК»).

2.1.4. Обеспечить подачу воды на Объекты. Арендодатель не несет ответственности за прекращение подачи воды в случае прекращения подачи электроэнергии энергосбытовой компанией (АО «НЭСК»).

2.1.5. Обеспечить Арендатора пропусками в порядке и на срок, предусмотренный «Инструкцией по пропускному и внутриобъектовому режиму», размещенной на сайте Арендодателя «khip.ru».

2.1.6. Информировать Арендатора либо его представителя об объеме потребленной им электроэнергии не позднее 3-го числа следующего за отчетным месяцем под роспись в соответствующем журнале Арендодателя.

2.1.7. Ежемесячно выставлять акт оказанных услуг (далее по тексту - Акт) и направлять в адрес Арендатора почтой, посредством системы электронного документооборота  либо нарочно. Если Арендатор в течение 7  календарных  дней со дня получения Акта не направляет Арендодателю подписанный Акт или мотивированное возражение, то оказанные услуги считаются принятыми.

2.1.8. Производить ежемесячно, в последний рабочий день расчётного месяца, с 09.00 до 12.00,   снятие показаний счетчиков электроэнергии на Объектах. Снятие показаний счётчиков осуществляется в присутствии Арендатора  либо его представителя с надлежаще оформленной доверенностью.
2.2. Арендодатель вправе:
2.2.1. При нарушении Арендатором «Инструкции по ввозу, содержанию и вывозу лошади(ей) с территории ООО «Краснодарский ипподром», размещённой на сайте Арендодателя «khip.ru», в разделе «Прайс», Арендодатель  имеет право не допустить лошадь (ей) Арендатора на территорию Арендодателя.

2.2.2. В любое время без ограничений и предварительного уведомления Арендатора производить осмотр Объекта(ов), указанного(ых) п.п. 1.1.1.-1.1.2. настоящего Договора, в целях контроля за их целевым использованием, за режимом электропотребления, надзора за техническим состоянием электрооборудования, порядком его пользования,   соблюдения пропускного, внутриобъектового и ветеринарного режимов.
2.2.3. В случае инфекционного заболевания лошадей, угрожающего возникновению эпидемии, Арендодатель имеет право предпринять меры по локализации очага заболевания: перемещению лошадей
 Арендодатель                                                                                  Арендатор

_______________/И.И. Васильев                                                  ________________/_______________

на карантин, ограничении перемещения лошади(ей) по территории и ограничению занятий с лошадьми в спортивных сооружениях до полного выздоровления.
2.2.4. Арендодатель при наличии задолженности Арендатора перед  Арендатором по настоящему договору вправе удерживать в качестве залога  принадлежащее  Арендатору  на праве собственности имущество, в том числе лошади (ей) (предмет залога) до полного погашения задолженности по настоящему договору.

2.2.5. Обращение взыскания на предмет залога осуществляется по решению суда в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендатором обязательств по договору. После вступления в силу решения суда Арендодатель самостоятельно выбирает способ реализации предмета залога: поступление предмета залога в собственность Арендодателя либо продажа Арендодателем предмета залога третьему лицу без проведения торгов.

2.3. Арендатор обязан:
2.3.1. Использовать Объекты исключительно по назначению в соответствии с п. 1.3 настоящего договора, без письменного разрешения Арендодателя не сдавать в субаренду  третьим лицам.

2.3.2. Осуществлять ввоз, содержание и вывоз лошади(ей) с территории Арендодателя в соответствии с инструкцией по ввозу, содержанию и вывозу лошади(ей) с территории «Краснодарский ипподром», размещённой на сайте Арендодателя «khip.ru», в разделе «Прайс»,
2.3.3. Предоставить Арендодателю сведения о ввозимой(ых) лошади(ях) в соответствии с Приложением № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

2.3.4. Нести расходы по кормлению, содержанию и ветеринарному обслуживанию ввозимой (ых) лошади(ей).

2.3.5. Самостоятельно и своевременно производить уборку Объектов. Самостоятельно вывозить ТБО и навоз в места на территории Арендодателя, указанные Арендодателем.

2.3.6. Осуществлять  оплату  стоимости аренды Объектов и электроэнергии в сроки и порядке в соответствии со ст.3.3 настоящего договора.

2.3.7. Обеспечить беспрепятственный и неограниченный допуск на Объекты представителей Арендодателя  в целях контроля за их целевым использованием, за режимом электропотребления, надзора за техническим состоянием электрооборудования, порядком его пользования,   соблюдения пропускного, внутриобъектового и ветеринарного режимов.

2.3.8. Неотделимые улучшения,  конструктивные изменения Объекта(ов), а также возведение новых объектов (левад и прочих сооружений) производить  с письменного согласия Арендодателя. При прекращении договорных обязательств стоимость неотделимых улучшений, произведенных Арендатором, возмещению не подлежит.

2.3.9.  Ознакомиться на официальном сайте Арендодателя «khip.ru», в разделе «Прайс», с:

 -  Инструкцией по ввозу, содержанию и вывозу лошади(ей) с территории ООО «Краснодарский ипподром;

 -  Инструкцией по пропускному и внутриобъектовому режиму;

 -  Инструкцией по противопожарной безопасности;

 -  Правилами техники безопасности при работе с лошадьми на территории ООО «Краснодарский ипподром», и обеспечить их  соблюдение.

2.3.10. При вывозе лошади(ей) привести Объекты и прилегающую к конюшне территорию в первоначальный вид с учетом естественного износа. Передать Арендодателю  Объекты по акту приема-передачи.

2.3.11. Арендатор обязуется исключить всякое ведение коммерческой деятельности на территории Арендодателя.

2.3.12. В случае падежа  Арендатор обязуется самостоятельно организовать своевременную уборку и утилизацию трупа животного под контролем Арендодателя и оплатить связанные с этим расходы.
2.3.13. Арендатор обязан разместить на арендуемом деннике  табличку с кличкой лошади, годом ее рождения и Ф.И.О владельца лошади.

2.3.14. Арендатор обязан содержать в  чистоте и соответствующем санитарно-эпидемиологическом состоянии туалетные кабины, предоставленные в пользование  Арендодателем, за свой счет и собственными силами производить  внутреннюю уборку туалетных кабин, а также прилегающей территории к кабинам.

2.3.15. Арендатор обязан  внести залог – денежные средства за уборку денников, на условиях, предусмотренных пунктом  3.6. настоящего договора.

2.3.16.  Арендатор предоставляет свои персональные данные и дает согласие Арендодателю на обработку своих персональных данных, в соответствии  со ст. 9 ФЗ № 152 от 27.07.2006 г. «О персональных данных» (в ред. Федерального закона от 25.07.2011 № 261-ФЗ). Отдельное оформление согласия не требуется.

Арендодатель                                                                                  Арендатор

_______________/И.И. Васильев                                                  ________________/_______________

2.3.17. Арендатор либо его представитель с надлежаще оформленной доверенностью обязан присутствовать при ежемесячном снятии показаний счетчиков электроэнергии на Объектах, в соответствии с п. 2.1.8. настоящего Договора. В случае отсутствия Арендатора снятие показаний счётчиков осуществляется Арендодателем самостоятельно, претензии Арендатора  по результатам снятия показаний не принимаются.

2.4. Арендатор вправе:
2.4.1.  В случае необходимости с письменного разрешения Арендодателя самостоятельно производить
текущий ремонт Объекта(ов), указанных  п.п. 1.1.1.-1.1.2. настоящего Договора. При прекращении
договорных обязательств стоимость неотделимых улучшений, произведенных Арендатором, возмещению не подлежит.

2.4.2. Вносить предложения Арендодателю по улучшению условий содержания лошадей и их тренинга.

2.4.3. По согласованию с Арендодателем размещать около конюшни собственные передвижные вагончики для размещения своих работников.

3. Цена и порядок расчетов
3.1. Стоимость ежемесячной аренды   одного Объекта, указанного п. 1.1.1. настоящего договора составляет  ________ (________________) рублей, НДС не предусмотрен.

       Стоимость ежемесячной аренды одного Объекта, указанного  п.п. 1.1.2 настоящего договора составляет 200 руб. за 1 кв.м, НДС не предусмотрен.

3.2. Общая Сумма ежемесячной арендной платы по договору составляет ____________ (_________________)  рублей, 00 копеек, НДС не предусмотрен.

3.3. Оплата аренды производится Арендатором на условиях 100% предоплаты не позднее  5 числа расчетного месяца, на основании выставленного Арендодателем счета,  путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя либо наличного расчета в кассу, а также путем проведения взаимозачета при наличии взаимных обязательств.

3.4. Арендатор осуществляет оплату за потребленную  электроэнергию с учетом потерь, а также осуществляет авансовый платеж на следующий месяц согласно тарифов энергосбытовой компании (АО «НЭСК») в течение 3-х банковских дней с момента выставления счета (ов) Арендодателем.

3.5. Арендатор осуществляет оплату за  техническое обслуживание электросетей  Арендодателя в размере  1,16 рублей за потребленный 1 кВт в течении 3-х банковских дней с момента выставления счета   Арендодателем.

3.6.  Арендатор  оплачивает  залог из расчета  500 рублей (без НДС)  за 1 помещение (на случай если при расторжении договора помещение не сдано в соответствующем первоначальном виде), залог возвращается при подписании Арендодателем  акта приема сдачи денника в надлежащем состоянии, не позднее 3-х банковских дней с момента подписания соглашения о расторжении договора аренды и получения письменного заявления. В случае сдачи денника в ненадлежащем состоянии Арендодатель вправе удержать залог для компенсации затрат по уборке денника.

3.7. При внесении Арендатором платежей сумма распределяется в следующей очередности:

- погашение штрафов;

- погашение пени за просрочку исполнения обязательств по оплате согласно п. 4.2. настоящего договора.

- погашение суммы основного долга.
4. Ответственность сторон.
4.1.За нарушение условий настоящего договора стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством  Российской Федерации.

4.2. За нарушение Арендатором обязательств по внесению арендной платы на сумму долга  начисляется пеня в размере 0,1 % за каждый день просрочки платежа. Пеня подлежит обязательному начислению при передачи спора на рассмотрение соответствующего суда Краснодарского края.

4.3. Арендатор оплачивает штрафы Арендодателю в случаях нарушения положений Инструкции по   пропускному и внутриобъектовому режиму.

4.4. Договор аренды подлежит одностороннему досрочному расторжению  в следующих случаях:

-   нарушение Арендатором сроков уплаты платежей, предусмотренных п.п. 3.3, 3.4 и 3.5 более чем на 1 месяц;

- использование Арендатором Объектов  не по назначению, указанному в п. 1.3. настоящего договора;

-  не соблюдения положений инструкций по ввозу, содержанию и вывозу лошадей, по  пропускному и
Арендодатель                                                                                  Арендатор

_______________/И.И. Васильев                                                  ________________/_______________

внутриобъектовому режиму, о мерах пожарной и электробезопасности, а также правил техники безопасности при работе с лошадьми, которые могут нанести ущерб имуществу Арендодателя и (или) других Арендаторов.

4.5. В случае расторжения настоящего договора в одностороннем порядке Арендодатель направляет Арендатору письменное уведомление не менее чем за 5 рабочих дней до наступления предполагаемой даты расторжения договора.
4.6. Арендодатель не несет ответственности:
- за ущерб, причиненный Арендатору за пределами  территории Арендодателя и в случае нарушений условий техники безопасности при тренинге лошадей;

- за состояние здоровья лошади (ей) Арендатора;

- за сохранность имущества Арендатора.

4.7. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванное действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
4.8. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами в процессе реализации настоящего Договора или в связи с ним, стороны должны стремиться решать путем переговоров, а при не достижении согласия споры  подлежат рассмотрению в  соответствующих судах по месту нахождения  Арендодателя.
5. Прочие условия.
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с «___» ________ 2020 г. и действует до  «     » __________ 2020 г.
5.2. Все изменения и дополнения к договору оформляются сторонами путем заключения дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они заключены в письменной форме, путем обмена документами посредством факсимильной связи или электронной почты, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от Стороны по Договору.
5.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором  стороны руководствуются действующим законодательством  Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Адреса и реквизиты сторон.
	ООО «Краснодарский ипподром»

350087, г. Краснодар, ул. Беговая,11.

ИНН 2311078821  КПП 231101001

Московский филиал АО «Банк Акцепт»

г. Москва

р/с № 40702810410000000295

к/с 30101810045250000757

БИК 044525757

Тел./факс: (861)228-69-93, 228-69-91

Адрес электронной почты:

khiprus@mail.ru, sekretar@khip.ru
Генеральный директор
_____________________________  И.И. Васильев
[image: image1.png]

	Для физических лиц:
Гражданин   ____________ (ФИО)

Дата рождения: ____________________

Место рождения: __________________

Паспорт серия ________ номер ________

Выдан ___________________________________ Зарегистрирован по адресу: _________________

Телефон

Адрес электронной почты __________________

Для юридических лиц:
_________________(Наименование)

ИНН ___________ КПП_____________

Место нахождения: _______________________

Банковские реквизиты _____________________
Тел.: ____________________________________

адрес электронной почты __________________

______________________/___________________

Приложение № 1
к договору  № АР-____/01/2020
от  «___» __________ 2020 г.

1. Коневладелец:
2. Сведения о лошади:
	 № п/п
	Кличка лошади
	Порода
	Масть
	Пол
	Год рождения
	№ микрочипа, № паспорта

      3. Представитель:

	№

п/п
	Фамилия Имя Отчество
	  Телефон

	1.

«Арендодатель»

   «Арендатор»

ООО «Краснодарский ипподром»

Генеральный директор

_________________И.И. Васильев                                   ________________/фамилия, инициалы/

Приложение № 2
к договору № АР-____/01/2020
от «_____» __________  2020.
АКТ приема-передачи

     к договору аренды нежилого помещения № АР-____/01/2020 ____от  «___» _________ 2020 г.
«__» _________  2020 года
          г. Краснодар

ООО «Краснодарский ипподром», именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице Генерального директора Васильева Игоря Игоревича, действующего на основании Устава, передал, а _________________________ именуемый в дальнейшем  «Арендатор», с другой стороны принял в аренду, согласно Договору аренды нежилого  помещения  от «__» _______  2020 г. № _______следующие  объекты:

1. Помещение денника №___, площадью ____ кв.м, находящееся в нежилом здании конюшни № ___, расположенном по адресу: г. Краснодар, ул. Беговая,11

Техническое состояние помещения  денника № _____________на момент его передачи соответствует требованиям по его эксплуатации.

2. Помещение бытовки № ___ площадью ___ кв.м, находящееся в нежилом здании конюшни № ____, расположенном по адресу: г. Краснодар, ул. Беговая,11

Техническое состояние помещения  бытовки № ______ на момент его передачи соответствует требованиям по его эксплуатации.

  3. Показания прибора учёта электроэнергии в бытовке на момент передачи помещения: _______________________________________.

           Передал -

Принял -

         Арендодатель:

Арендатор:

        ________________

           __________________

Генеральный директор

Наименование
__________________И.И. Васильев                                                    ________________ фамилия, инициалы